ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số:  437/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày  31 tháng  5  năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai mô hình điểm cấp tỉnh trong thực hiện Đề án 06/CP

Căn cứ Công văn số 328/UBND-NC ngày 30/3/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

về đăng ký mô hình điểm về đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” và Đề án

06/CP; Thông báo số 2896/TB-C06-P1 ngày 05/5/2023 của Cục Cảnh sát Quản lý hành

chính về trật tự xã hội về Kết luận của đồng chí Trung tướng Nguyễn Duy Ngọc, Thứ

trưởng Bộ Công an tại buổi làm việc ngày 08/4/2023 về kết quả thực hiện Nghị quyết

số 13-NQ/ĐUCA của Đảng uỷ Công an Trung ương Quí I/2023 và nhiệm vụ trong tâm

Quí II/2023, Uỷ ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai mô hình điểm trong

thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực

hiệnĐề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; vai trò tiên phong, gương mẫu đi đầu của cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên… trong công tác tuyên truyền,

hướng dẫn cài đặt tài khoản định danh điện tử và thực hiện các dịch vụ công trực

tuyến.

2.Tập trung các nguồn lực, triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất

lượng, hiệu quảviệc triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; đẩy nhanh

tiến độ làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”, thu nhận hồ sơ cấp

CCCD, định danh điện tử và các nội dung, nhiệm vụ tại Đề án 06/CP.

3. Phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng nội dung và tiến độ công việc của các

cơ quan, đơn vị; đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của lực lượng Công

an với chính quyền và đoàn thể các cấp.

II. TÊN MÔ HÌNH, PHẠM VI, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Tên mô hình: “Công dân số”.

2. Phạm vi thực hiện: Trên phạm vi toàn tỉnh; trong đó, tập trung triển khai

thực hiện tại các địa điểm sau: Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận

một cửa cấp huyện, cấp xã, các điểm trường Đại học, cao đẳng, Trung học phổ thông,

Trung học cơ sở, Khu dân cư, Khu công nghiệp.

3. Chỉ tiêu thực hiện

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên… đủ điều

kiện được cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử và có tài khoản định danh điện tử mức 2.

- Phấn đấu đến hết tháng 6/2023 phải hoàn thành 100% chỉ tiêu thu nhận hồ sơ

cấp CCCD và 700.000 tài khoản định danh điện tử cho người dân đủ điều kiện trên

địa bàn tỉnh.

2

4. Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/5/2023 đến ngày 30/6/2023.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Từng sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện phải tập trung đẩy

mạnh tuyên truyền về kết quả triển khai Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; tổ chức triển

khai dán mã Qr-code tại các cơ quan, đơn vị, địa điểm tiếp dân và những địa điểm

công cộng trên địa bàn phục vụ việc đăng nhập và sử dụng các dịch vụ công trực

tuyến.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh,

sinh viên phải là tuyên truyền viên tích cực trong công tác hướng dẫn, hỗ trợ người

dân tham gia cài đặt định danh điện tử và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

- Phát huy vai trò của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP và Tổ công nghệ số

cộng đồng các cấp, nhất là cấp xã và khóm, ấp trong công tác tuyên truyền, hướng

dẫn người dân cài đặt ứng dụng VNeID, thu nhận hồ sơ cấp CCCD và định danh

điện tử; trong đó, lực lượng Công an cấp cơ sở đóng vai trò nồng cốt.

2. Công tác cài đặt ứng dụng VNeID và thực hiện dịch vụ công trực tuyến

- Từng sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh phải thực hiện rà soát, báo cáo kết quả

thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2 và cài đặt ứng dụng VNeID của cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức trực thuộc và báo cáo kết quả về Thường trực Tổ

công tác của tỉnh về triển khai Đề án 06/CP (Công an tỉnh) theo quy định; đồng thời,

chỉ đạo lực lượng này phải xung kích, đi đầu trong thực hiện các dịch vụ công trực

tuyến.

- Thành lập các Tổ hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNeID thực hiện dịch vụ công

trực tuyến tại 03 cấp (tỉnh, huyện, xã), thành phần bao gồm: Công an, Đoàn Thanh

niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp. Tuỳ tình hình thực tế của đơn vị, địa phương,

mỗi Tổ hướng dẫn phải có ít nhất 05 thành viên (Công an: 02 thành viên; Đoàn Thanh

niên: 02 thành viên: Hội Liên hiệp Phụ nữ 01 thành viên). Riêng cấp xã có sự tham

gia của Tổ công nghệ số cộng đồng.

3. Công tác thu nhận định danh điện tử mức 2

- Công an tỉnh chỉ đạo:

+ Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội tiếp tục phối hợp với

các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh để thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2 đối

với các bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Hoàn thành 100% chỉ tiêu trong tháng

5/2023.

+ Công an cấp huyện tham mưu với đồng chí Chủ tịch UBND cấp huyện - Tổ

trưởng Tổ công tác Đề án 06/CP chỉ đạo, thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2

đối với các bộ, đảng viên, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang đóng quân

trên địa bàn. Hoàn thành 100% chỉ tiêu trong tháng 5/2023.

+ Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể các cấp để mạnh hơn nữa công tác vận

động, mời dân tham gia thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2, phấn đấu hoàn

thành 100% chỉ tiêu trước ngày 30/6/2023 (700.000 tài khoản định danh điện tử).

3

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện: Chỉ đạo cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức trực thuộc tham gia thu nhận hồ sơ định danh điện tử

theo quy định (nếu chưa hoàn thành chỉ tiêu).

4. Công tác làm sạch dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” và thu nhận hồ

sơ cấp CCCD

- Lực lượng Công an các cấp trên địa bàn tỉnh tiếp tục triển khai đồng bộ các

giải pháp để đảm bảo thông tin của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

được “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ công tác chia sẻ, khai thác thông tin của công

dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, công tác tiếp nhận giải quyết thủ tục

hành chính và dịch vụ công trực tuyến.

- Đẩy nhanh tiến độ rà soát, vận động, mời dân đến làm thủ tục cấp CCCD,

phấn đấu đến cuối tháng 6/2023 phải hoàn thành 100% chỉ tiêu thu nhận hồ sơ cấp

CCCD cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí Đề án 06/CP năm 2023 đã phân bổ cho các sở, ngành, địa

phương; đồng thời vận động các nguồn kinh phí xã hội hoá để triển khai thực hiện

có hiệu quả mô hình.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức thực hiện

có hiệu quả mô hình “Công dân số” trên địa bàn tỉnh.

- Bố trí kinh phí in băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích... phục vụ công tác

tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt định danh điện tử và thực hiện các dịch vụ công trực

tuyến; vận động các nguồn kinh phí xã hội hoá để triển khai thực hiện.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị,

địa phương; tập hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện và đề xuất UBND tỉnh khen

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện.

2. Tỉnh đoàn

- Phối hợp với Công an tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh triển khai thực hiện có

hiệu quả mô hình “Công dân số” trên địa bàn tỉnh.

- Cung cấp danh sách, cử lực lượng Đoàn viên tham gia Tổ hướng dẫn cài đặt

ứng dụng VNeID thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh; chỉ đạo 100% đoàn viên thanh niên các cấp trên địa bàn tỉnh phải tham

gia thu nhận định danh điện tử mức 2.

- Chỉ đạo Ban Chấp hành Đoàn các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học phổ

thông, Trung học cơ sở và Ban Chấp hành Đoàn cơ sở tổ chức tuyên truyền hướng

dẫn học sinh, sinh viên, công nhân, người lao động cài đặt ứng dụng VNeID và tham

gia thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2.

3. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Phối hợp với Công an tỉnh, Tỉnh đoàn triển khai thực hiện có hiệu quả mô

4

hình “Công dân số” trên địa bàn tỉnh.

- Cung cấp danh sách, cử lực lượng Hội viên tham gia Tổ hướng dẫn cài đặt

ứng dụng VNeID thực hiện dịch vụ công trực tuyến Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh; chỉ đạo 100% Hội viên các cấp trên địa bàn tỉnh phải tham gia thu nhận

định danh điện tử mức 2.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền về tiện ích của Đề

án 06/CP, nhất là hiệu quả của ứng dụng VNeID và tiện ích khi tham gia các dịch

vụ công trực tuyến.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tập huấn cho Tổ hướng dẫn cài đặt

ứng dụng VNeID thực hiện dịch vụ công trực tuyến các cấp.

5. Sở Tư pháp

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp132/KH-CAT-STP

ngày 15/11/2022 giữa Công an tỉnh và Sở Tư pháp về rà soát, đối chiếu, cập nhật,

đồng bộ hoá dữ liệu liệu hộ tịch với dữ liệu dân cư trên địa bàn tỉnh; trong đó, tập

trung hỗ trợ, giải quyết các trường hợp thiếu thông tin về ngày, tháng sinh và số

công dân đã chết nhưng vướng về thủ tục khai tử để phục vụ công tác làm sạch dữ

liệu dân cư, thu nhận hồ sơ cấp CCCD của lực lượng Công an các cấp.

6. Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh

Bố trí địa điểm (bàn, ghế, băng khẩu hiệu…) phục vụ Tổ hướng dẫn cài đặt ứng

dụng VNeID thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

7. Các sở, ban, ngành tỉnh

- Chỉ đạo 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trực thuộctham gia

thu nhận tài khoản định danh điện tử mức 2 và cài đặt ứng dụng VNeID; chỉ đạo lực

lượng này phải xung kích, đi đầu trong công tác tuyên tuyền, hướng dẫn người dân

thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Tuỳ điều kiện, tình hình thực tế của đơn vị để triển khai thực hiện có hiệu quả

mô hình này và các dịch vụ công trực tuyến thuộc lĩnh vực sở, ngành phụ trách.

8. Uỷ ban nhân dân cấp huyện

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình điểm về “Công

dân số” tại Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã và mô hình điểm đã đăng ký đảm

bảo dữ liệu dân cư được “đúng, đủ, sạch, sống” và Đề án 06/CP tại địa phương, gửi

Kế hoạch triển khai thực hiện về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát Quản lý hành

về trật tự xã hội) trước ngày 30/5/2023 để tổng hợp.

- Vận động các nguồn kinh phí xã hội hoá để triển khai thực hiện có hiệu quả

mô hình; kịp thời khen thưởng hoặc đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO VÀ TỔNG KẾT

1. Chế độ thông tin, báo cáo: Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Uỷ ban

nhân dân cấp huyện thực hiện báo cáo định kỳ hằng tuần trước 9 giờ 00 phút các

5

ngày Thứ sáu và báo cáo tổng kết quả thực hiện về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh

sát Quản lý hành về trật tự xã hội) trước ngày 01/7/2023 để tổng hợp báo cáo về

trên theo quy định.

2. Tổng kết: Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng Uỷ ban nhân

dân tỉnh và các đơn vị liên quan đề xuất tổng kết và khen thưởng các tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện.

Trên đây là nội dung triển khai mô hình điểm cấp tỉnh trong thực hiện Đề án

06/CP, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân cấp huyện triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;

- Văn phòng Chính phủ;

- TT. Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Tỉnh đoàn, Hội LHPN tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Thành viên TCTĐA06 tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Phòng NC, TH, KGVX, KTTH;

- Lưu: HCTC, CAT-PC06.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T08:10:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!